



NEWSLETTER

शनिवार, 17 फ़रवरी 2024 | वॉल्यूम - 85

Interview | Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News



एमएसपी पर गारंटी
“किसान-केंद्र वार्ता में मुद्दे में बाधा”



GOLD : 61832
SILVER : 72085
CRUDE OIL : 6484

कपास व्यापार की मुख्य चुनौतियां



श्री गौरव राइबोले (ट्रेडर)

पर्यावरण और सामाजिक चिंताएँ: कपास उत्पादन के पर्यावरणीय और सामाजिक प्रभावों, जैसे पानी का उपयोग, कीटनाशकों का उपयोग, भूमि क्षरण और श्रम प्रथाओं के बारे में जागरूकता और चिंता बढ़ रही है। व्यापारियों को यह सुनिश्चित करने के लिए दबाव का सामना करना पड़ सकता है कि जिस कपास का वे व्यापार करते हैं उसका उत्पादन टिकाऊ और नैतिक रूप से किया जाता है, जो व्यापार प्रक्रिया में जटिलता और लागत जोड़ सकता है।

नियामक अनुपालन: कपास व्यापार विभिन्न नियामक आवश्यकताओं के अधीन है, जिसमें लाइसेंसिंग, दस्तावेज़ीकरण और व्यापार नियमों और विनियमों का अनुपालन शामिल है। इन आवश्यकताओं का अनुपालन करने में विफलता के परिणामस्वरूप व्यापारियों को जुर्माना और कानूनी जोखिम हो सकता है।

इन सीमाओं के बावजूद, कपास व्यापार वैश्विक स्तर पर एक महत्वपूर्ण आर्थिक गतिविधि बनी हुई है, जो कपास की खेती, प्रसंस्करण और व्यापार में शामिल लाखों लोगों के लिए आजीविका प्रदान करती है। प्रभावी जोखिम प्रबंधन, बाजार विश्लेषण और सर्वोत्तम प्रथाओं का पालन व्यापारियों को इन चुनौतियों से निपटने और कपास बाजार में सफल होने में मदद कर सकता है।

कपास की ट्रेडिंग के व्यवसाय की जानकारी के लिए महाराष्ट्र राज्य के अमरावती जिले में दरियापुर के श्री गौरव राइबोले जी से इस साल कपास का मांग और क्वालिटी के विषय में उनसे चर्चा की। चर्चा के दौरान उन्होंने बताया कि वह सालो से कपास ट्रेडिंग के व्यवसाय से जुड़े हैं। कपास ट्रेडिंग की कई समस्या और चुनौतियों का सामना करना पड़ता है।

कपास व्यापार में कुछ समस्या शामिल हैं:

मूल्य अस्थिरता: मौसम की स्थिति, वैश्विक आपूर्ति और मांग की गतिशीलता, मुद्रा में उतार-चढ़ाव, सरकारी नीतियों और सट्टा व्यापारिक गतिविधियों जैसे विभिन्न कारकों के कारण कपास की कीमतें अत्यधिक अस्थिर हो सकती हैं। यह अस्थिरता व्यापारियों के लिए मूल्य आंदोलनों की सटीक भविष्यवाणी करना और जोखिमों को प्रभावी ढंग से प्रबंधित करना चुनौतीपूर्ण बना सकती है।

गुणवत्ता में भिन्नता: फाइबर की लंबाई, ताकत, रंग और संदूषण के स्तर जैसे कारकों के आधार पर कपास की गुणवत्ता में काफी भिन्नता हो सकती है। गुणवत्ता में भिन्नता से निपटना व्यापारियों के लिए एक चुनौती हो सकता है, क्योंकि यह कपास के मूल्य और विपणन क्षमता को प्रभावित करता है।

व्यापार बाधाएँ: अंतर्राष्ट्रीय कपास व्यापार व्यापार बाधाओं जैसे टैरिफ, कोटा और सरकारों द्वारा लगाए गए व्यापार प्रतिबंधों से प्रभावित होता है। ये बाधाएँ व्यापार प्रवाह को बाधित कर सकती हैं, लेनदेन लागत बढ़ा सकती हैं और व्यापारियों के लिए बाजार पहुंच को सीमित कर सकती हैं।

तार्किक चुनौतियाँ: कपास व्यापार में बड़ी मात्रा में भारी वस्तुओं का परिवहन, भंडारण और प्रबंधन शामिल है। परिवहन में देरी, भंडारण क्षमता की कमी और बुनियादी ढांचे की कमी जैसी तार्किक चुनौतियाँ कपास व्यापार की दक्षता और लागत-प्रभावशीलता को प्रभावित करती हैं।

काँटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77775

WEEKLY CHART 17.02.2024

ICE COTTON

MONTH	09.02.24	16.02.24	WEEKLY CHANGE
MARCH	91.78	93.87	2.09
MAY	92.22	94.42	2.20
JULY	92.22	94.43	2.21

MCX (COTTON)

MAR	58680	59960	1280
-----	-------	-------	------

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1477	1565.5	88.5
-------	------	--------	------

NCDEX (COCUD KHAL)

FEB	2439	2595	156
MAR	2476	2616	140
APRIL	2515	2650	135

SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775

CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	83.04	83.02	-0.02
PAK (Pakistani Rupee)	279.399	279.371	-0.028
CNY (Chinese yuan)	7.193	7.193	0
BRAZIL (Real)	4.95209	4.96712	0.01503
AUSTRALIAN Dollar	1.53279	1.53079	-0.002
MALAYSIAN RINGGITS	4.76449	4.77996	0.01547

COTLOOK "A" INDEX	97.40	102.35	4.95
BRAZIL COTTON INDEX	80.56	83.57	3.01
USDA SPOT RATE	88.21	89.28	1.07
MCX SPOT RATE	56200	57860	1660
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	20500	21000	500

GOLD (\$)	2057.10	2025.50	-31.6
SILVER (\$)	22.788	23.480	0.692
CRUDE (\$)	72.41	79.29	6.88

फरवरी 2024 माह में लगातार तीसरे सप्ताह इंटरनेशनल काँटन मार्केट में तेजी देखने को मिली |

इंटरनेशनल काँटन एक्सचेंज के मार्च 24, मई, 24 और जुलाई 24 माह के लिए काँटन के भाव क्रमशः 2.09, 2.20 और 2.21 सेंट तक भाव बढ़े।

भारतीय बाजार में मल्टी कमोडिटी एक्सचेंज (MCX) पर काँटन के दाम में 1,280 रुपये की तेजी देखी गई।

एनसीडीएक्स पर कपास के भाव 88.5 रुपये प्रति 20 किलो तक बढ़े, वही खल के भाव में फरवरी माह में 156 रुपये तेजी देखी गई। मार्च और अप्रैल में 140 और 135 रुपये प्रति क्विंटल की बढ़त हुई।

अन्य देशों के काँटन मार्केट पर नजर करें तो काँटलुक "ए" इंडेक्स में बढ़त देखी गई, यूएसडीए स्पॉट रेट 1.07 सेंट बढ़े और एमसीएक्स स्पॉट रेट 1,660 रुपये प्रति कैंडी बढ़ा, वही ब्राजील काँटन इंडेक्स पर 3.01 अंक की तेजी दर्ज की गई है।

देश भर के प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों में इस सप्ताह कपास की आवक

SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91119 77775

STATE	12.02.24	13.02.24	14.02.24	15.02.24	16.02.24	17.02.24
PUNJAB	1,500	1,500	1,500	1,000	1,000	500
HARYANA	4,000	3,000	3,500	3,500	3,000	3,000
UPPER RAJASTHAN	5,000	5,000	5,000	4,000	3,000	4,000
LOWER RAJASTHAN	4,000	4,000	4,000	4,000	4,000	3,500
NORTH ZONE	14,500	13,500	14,000	12,500	11,000	11,000
GUJRAT	38,000	37,000	36,000	38,000	38,000	36,000
MADHYA PRADESH	10,000	8,000	7,000	8,000	7,000	7,000
MAHARASHTRA	50,000	50,000	45,000	45,000	40,000	45,000
CENTRAL ZONE	98,000	95,000	88,000	91,000	85,000	88,000
KARNATAKA	15,000	14,000	15,000	13,000	11,000	10,000
ANDHRA PRADESH	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	4,000
TELANGANA	15,000	20,000	17,000	15,000	15,000	10,000
TAMILNADU	300	300	300	300	300	300
SOUTH ZONE	35,300	39,300	37,300	33,300	31,300	24,300
ODISHA	3,000	2,200	2,200	2,100	2,000	2,000
TOTAL	150,800	150,000	141,500	138,900	129,300	125,300

ARRIVAL IN 170 Kg.



POONAM ENGINEERING WORKS

| All Pulses Dall Mill are Manufacturing | Grain Cleaning Plant,
| Besan Plant | Chakki Aata Plant | Industrial Dust Collector etc.

Our New Established Farm



Plot No. N-243 & N-246 MIDC Phase 4, Near Yevta Square, Akola Growth Center, Shivapur, Akola, Dist. Akola - MH (INDIA) - 444 104

Mob.: +91 9766477484, +91 9730003529, 0724-2991484

Office No. : +91 9371007484

Web : www.poonamengworks.in

Email : poonamengworks4@gmail.com

एमएसपी पर गारंटी " किसान-केंद्र वार्ता में मुद्दे में बाधा



जैसे ही पंजाब और हरियाणा के किसान आज अपने निर्धारित दिल्ली मार्च पर निकले, गारंटीशुदा न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) की मांग कृषि समुदाय और सरकार के बीच प्राथमिक बाधा बनकर उभरी है। जबकि किसान नेता यह सुनिश्चित करने के लिए एमएसपी कानून बनाने की मांग को अपेक्षाकृत मामूली अनुरोध के रूप में देखते हैं कि सी2+50 प्रतिशत के स्वामीनाथन फार्मले पर सभी उपज की खरीद की जाए, सरकार इसे एक बड़ी चुनौती के रूप में देखती है, जिसके लिए काफी वित्तीय आवंटन, बुनियादी ढांचे की आवश्यकता है। नीति और दूसरी उपभोक्ताओं के हितों की रक्षा की गारंटी भी।

सरकार वर्तमान में रबी की आठ फसलों और खरीफ सीजन की 14 फसलों के अनुरूप वार्षिक समायोजन के साथ 22 फसलों के लिए एमएसपी तय करती है। हालांकि, किसानों का तर्क है कि कानून की अनुपस्थिति उन्हें निजी व्यापारियों को कम कीमत पर अपनी उपज बेचने के लिए असुरक्षित बनाती है, जिससे सरकार की एमएसपी नीति की प्रभावशीलता पर सवाल उठते हैं।

कृषि और खाद्य नीति विशेषज्ञ देविंदर शर्मा इस बात पर जोर देते हैं कि गारंटीकृत एमएसपी किसानों के सामने आने वाली बहुआयामी चुनौतियों का समाधान करने का एक समाधान है। उनका तर्क है कि ऐसी गारंटी का कार्यान्वयन, जिसके लिए लगभग 2 लाख करोड़ रुपये (अतिरिक्त) के वार्षिक आवंटन की आवश्यकता है, कृषि पर निर्भर देश की 50 प्रतिशत आबादी के कल्याण के लिए महत्वपूर्ण है।

किसान सरकार से सभी फसलों को एमएसपी पर खरीदने की मांग नहीं कर रहे हैं, "वे सिर्फ यह सुनिश्चित करने के लिए एक कानून चाहते हैं कि उपज सरकार द्वारा निर्धारित एमएसपी से नीचे नहीं खरीदी जाए, जो देश में कृषि संकट का एकमात्र कारण है।" उसने जोड़ा।

अर्जुन मुंडा ने समाधान खोजने के लिए एक संरचित चर्चा की आवश्यकता पर बल देते हुए हितधारकों और राज्यों के साथ व्यापक परामर्श की आवश्यकता पर जोर दिया।

उन्होंने प्रदर्शनकारी किसान समूहों से इस मुद्दे पर सरकार के साथ संरचित चर्चा करने का आग्रह करते हुए कहा, "हमें यह देखने की जरूरत है कि हमें किस तरह का कानून लाना है और ऐसे कानून के क्या फायदे और नुकसान हैं।" राजनीतिक लाभ के लिए तत्वों को उनके विरोध पर कब्जा करने की अनुमति दें।

भारत का फरवरी में कपास निर्यात 2 साल के उच्चतम स्तर पर पहुंच जाएगा क्योंकि छूट खरीदारों को आकर्षित कर रही है

व्यापारियों ने कहा कि फरवरी में भारत का कपास निर्यात दो साल में उच्चतम स्तर पर पहुंच जाएगा, क्योंकि वैश्विक कीमतों में तेजी ने एशियाई खरीदारों के लिए भारतीय कपास को आकर्षक बना दिया है, जो पहले ब्राजील और संयुक्त राज्य अमेरिका से फाइबर खरीदते थे। इस महीने बेंचमार्क अमेरिकी कपास वायदा के 17 महीने के उच्चतम स्तर पर पहुंचने से पहले, भारत, दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा कपास उत्पादक, फाइबर निर्यात करने के लिए संघर्ष कर रहा था। लेकिन, पांच व्यापारियों ने कहा कि वैश्विक कीमतों में तेज वृद्धि के बाद, खरीदारों ने भारत का रुख करना शुरू कर दिया है।

उन्होंने कहा, फरवरी में, भारतीय व्यापारियों ने 400,000 गांठ (68,000 मीट्रिक टन) कपास निर्यात करने के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए - जो फरवरी 2022 के बाद से सबसे अधिक है - मुख्य रूप से चीन, बांग्लादेश और वियतनाम को।

कॉटन एसोसिएशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष अतुल गनात्रा ने कहा, "भारतीय कपास अब बहुत प्रतिस्पर्धी है। यह दुनिया में सबसे सस्ता है और निर्यात बढ़ रहा है।" उन्होंने कहा कि भारत 2023/24 विपणन वर्ष में 30 सितंबर तक 2 मिलियन गांठ निर्यात कर सकता है, जो 14 लाख गांठ की पिछली उम्मीद से अधिक है। लेकिन कुछ व्यापारियों का मानना है कि निर्यात 25 लाख गांठ तक बढ़ सकता है, क्योंकि भारतीय कपास दुनिया के सबसे बड़े निर्यातक संयुक्त राज्य अमेरिका से आपूर्ति की तुलना में 6 से 7 सेंट प्रति पाउंड सस्ता है।

एक वैश्विक व्यापार घराने के नई दिल्ली स्थित डीलर ने कहा, अगर भारतीय कपास वैश्विक बेंचमार्क से छूट पर व्यापार करना जारी रखता है, तो व्यापारियों को मार्च में 300,000 गांठ निर्यात करने की उम्मीद है। मुंबई स्थित एक व्यापारी ने कहा, आक्रामक चीनी खरीद ने पिछले दो महीनों में अमेरिकी कपास की कीमतों में बढ़ोतरी की है और अब बीजिंग भारत से खरीदारी कर रहा है। व्यापारी ने कहा, "चीन ने फरवरी और मार्च में शिपमेंट के लिए लगभग 300,000 गांठों की खरीदारी की है।

मुंबई स्थित कोटक जिनिंग एंड प्रेसिंग इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड के निदेशक विनय कोटक ने कहा, वर्तमान में, आयातक देशों से निकटता के कारण भारत को संयुक्त राज्य अमेरिका और ब्राजील से आपूर्ति की तुलना में कम कीमतों और कम माल ढुलाई लागत का फायदा है। लिमिटेडकोटक ने कहा कि मजबूत मांग के बावजूद, भारत का निर्यात सीमित अधिशेष से सीमित रहेगा क्योंकि इस साल स्थानीय उत्पादन में गिरावट की उम्मीद है।

कॉटन एसोसिएशन ऑफ इंडिया के अनुसार, देश का कपास उत्पादन 2023/24 में एक साल पहले से 7.7% गिरकर 29.41 मिलियन गांठ हो सकता है, जो 2007/08 के बाद सबसे कम है।

TOP 5

NEWS OF THE WEEK

अमेरिकी कपड़ा मिलों से कपास की मांग 1885 के बाद से सबसे कम हो गई है

अमेरिकी मिलें 1885 के बाद से इस वर्ष सबसे कम कपास संसाधित करने की राह पर हैं। सोमवार को जारी अमेरिकी कृषि विभाग के एक अद्यतन पूर्वानुमान के अनुसार, अमेरिकी कपड़ा मिलें 2023-2024 के समाप्त होने वाले विपणन वर्ष में अपनी मशीनों में केवल 1.74 मिलियन गांठ कपास डालेंगी

तेलंगाना: आदिलाबाद में कपास किसानों पर संकट

कपास की उपज से लदे ट्रैक्टर, वैन, जीप और अन्य मालवाहक वाहन तीन दिनों से चेन्नूर शहर के पास निज़ामाबाद-जगदलपुर राष्ट्रीय राजमार्ग पर लंबी कतार लगाए हुए हैं।

विदर्भ महाराष्ट्र: कपास की कीमत के मुद्दे पर किसानों और व्यापारियों के बीच झड़प

नागपुर समाचार: जबकि कपास की गारंटी कीमत 7020 रुपये है, गुणवत्ता की कमी के कारण इसे कम कीमत पर खरीदा जा रहा है

भारत का फरवरी में कपास निर्यात 2-वर्ष के उच्चतम स्तर पर पहुंच जाएगा क्योंकि छूट खरीदारों को लुभा रही है

फरवरी में भारत का कपास निर्यात दो साल में उच्चतम स्तर पर पहुंच जाएगा, क्योंकि वैश्विक कीमतों में तेजी ने एशियाई खरीदारों के लिए भारतीय कपास को आकर्षक बना दिया है, जो पहले ब्राजील और संयुक्त राज्य अमेरिका से फाइबर खरीदते थे। , व्यापारियों ने कहा।

महाराष्ट्र: बीड जिले छत्रपति संभाजीनगर में कपास खरीद मूल्य को लेकर किसानों का आंदोलन।

छत्रपति संभाजीनगर: बीड जिले के दो किसानों ने बाजार में कपास की कम कीमतों को लेकर शुक्रवार को जिला कलेक्टर कार्यालय के बाहर प्रदर्शन किया। माजलगांव तहसील के फुलेपिम्पलगांव गांव के दोनों किसानों श्रीराम कोराडे और परशुराम राठौड़ ने दीपा मुधोल-मुंडे के कार्यालय के प्रवेश द्वार को अवरुद्ध कर दिया, सड़क पर कपास फेंक दिया और अपनी शिकायतों को रेखांकित करने के लिए कार्यालय के गेट के बाहर लेट गए। दोनों ने बैनर उठाए और उचित मुआवजे की मांग की मैदान पर उनके काम के लिए.

काँटन फिजिकल मार्केट फ़रवरी माह के तीसरे सप्ताह काँटन के भाव में तेजी वाला माहौल रहा।

यह सप्ताह काँटन फिजिकल मार्केट के लिए तेजी वाला रहा। नार्थ ,साउथ और सेंट्रल झोन में लगातार तीसरे सप्ताह बढ़त देखी गई।

नार्थ झोन में पंजाब और हरीयाणा और राजस्थान में क्रमशः 75, 75 और 50 रुपए प्रति मंड की बढ़त देखने को मिली।

वही सेंट्रल झोन के गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र राज्य में क्रमशः 900, 1500 और 1600 रुपए की बढ़त दर्ज की गई।

साउथ झोन मार्केट में ओडिशा, तेलंगाना और कर्नाटक मार्केट क्रमशः 1600, 1800 और 1500 रुपए प्रति कैंडी की बढ़त देखी गई। जबकि आंध्रा प्रदेश में सबसे कम 700 रुपए प्रति कैंडी की तेजी रही।

SMART INFO SERVICES						
india.smartinfo@gmail.com						
Call : 91119 77775						
DATE: 17.02.2024						
WEEKLY COTTON BALES MARKET						
STATE	STAPLE LENGTH	12.02.24		17.02.24		CHANGE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,550	5,600	5,625	5,675	75
HARYANA	27.5/28	5,500	5,500	5,575	5,575	75
UPPER RAJASTHAN	28	4,850	5,675	5,000	5,725	50
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	56,500	56,800	57,500	57,700	900
MADHYA PRADESH	29	55,300	55,800	56,800	57,300	1,500
MAHARASHTRA	29+ vid.	55,300	56,300	57,000	57,900	1,600
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	56,900	57,000	58,500	58,600	1,600
KARNATAKA	29 mm	55,500	56,000	57,500	57,800	1,800
ANDHRA PRADESH	29	54,800	55,200	55,400	55,900	700
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	56,000	56,500	57,500	58,000	1,500
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						



NEWSLETTER

Saturday, 17 February 2024 | Volume - 85

Interview | Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News



"Guarantee on MSP" is an obstacle in the issue of Kisan-Kendra talks.



GOLD : 61832
SILVER : 72085
CRUDE OIL : 6484

Main challenges of cotton business



Mr. Gaurav Ribole (Trader)

To get information about cotton trading business, discussed with Mr. Gaurav Ribole ji of Dariyapur, Amravati district of Maharashtra state about the demand and quality of cotton this year. During the discussion he told that he has been associated with the cotton trading business for years. Cotton trading faces many problems and challenges.

Some problems involved in cotton trade are:

Price Volatility: Cotton prices can be highly volatile due to various factors such as weather conditions, global supply and demand dynamics, currency fluctuations, government policies and speculative trading activities. This volatility can make it challenging for traders to accurately predict price movements and manage risks effectively.

Variation in quality: The quality of cotton can vary greatly depending on factors such as fiber length, strength, color and level of contamination. Dealing with variation in quality can be a challenge for traders, as it affects the price and marketability of the cotton.

Trade Barriers: International cotton trade is affected by trade barriers such as tariffs, quotas, and trade restrictions imposed by governments. These barriers can disrupt trade flows, increase transaction costs and limit market access for traders.

Logistical Challenges: Cotton trade involves transportation, storage and handling of large quantities of heavy goods. Logistical challenges such as transportation delays, lack of storage capacity and lack of infrastructure affect the efficiency and cost-effectiveness of cotton trading.

Environmental and social concerns: There is growing awareness and concern about the environmental and social impacts of cotton production, such as water use, pesticide use, land degradation, and labor practices. Traders may face pressure to ensure that the cotton they trade is produced sustainably and ethically, which can add complexity and cost to the trading process.

Regulatory compliance:The cotton trade is subject to various regulatory requirements, including licensing, documentation, and compliance with trade rules and regulations. Failure to comply with these requirements may result in fines and legal exposure for traders.

Despite these limitations, the cotton trade remains an important economic activity globally, providing livelihoods for millions of people involved in the cultivation, processing and trading of cotton. Effective risk management, market analysis and following best practices can help traders overcome these challenges and succeed in the cotton market.

A look at the weekly movement of the cotton market

SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77775

WEEKLY CHART 17.02.2024

ICE COTTON			
MONTH	09.02.24	16.02.24	WEEKLY CHANGE
MARCH	91.78	93.87	2.09
MAY	92.22	94.42	2.20
JULY	92.22	94.43	2.21
MCX (COTTON)			
MAR	58680	59960	1280
NCDEX (KAPAS)			
APRIL	1477	1565.5	88.5
NCDEX (COCUD KHAL)			
FEB	2439	2595	156
MAR	2476	2616	140
APRIL	2515	2650	135
SMART INFO SERVICE		CALL : 91119 77775	
CURRENCY (\$)			
INDIAN (Rupee)	83.04	83.02	-0.02
PAK (Pakistani Rupee)	279.399	279.371	-0.028
CNY (Chinese yuan)	7.193	7.193	0
BRAZIL (Real)	4.95209	4.96712	0.01503
AUSTRALIAN Dollar	1.53279	1.53079	-0.002
MALAYSIAN RINGGITS	4.76449	4.77996	0.01547
COTLOOK "A" INDEX			
COTLOOK "A" INDEX	97.40	102.35	4.95
BRAZIL COTTON INDEX			
BRAZIL COTTON INDEX	80.56	83.57	3.01
USDA SPOT RATE			
USDA SPOT RATE	88.21	89.28	1.07
MCX SPOT RATE			
MCX SPOT RATE	56200	57860	1660
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)			
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	20500	21000	500
GOLD (\$)			
GOLD (\$)	2057.10	2025.50	-31.6
SILVER (\$)			
SILVER (\$)	22.788	23.480	0.692
CRUDE (\$)			
CRUDE (\$)	72.41	79.29	6.88

The international cotton market witnessed a rise for the third consecutive week in the month of February 2024.

Cotton prices for March 24, May, 24 and July 24 months of International Cotton Exchange increased by 2.09, 2.20 and 2.21 cents respectively.

In the Indian market, a rise of Rs 1,280 was seen in the price of cotton on Multi Commodity Exchange (MCX).

On NCDEX, the price of cotton increased by Rs 88.5 per 20 kg, while the price of Khal saw an increase of Rs 156 in the month of February. There was an increase of Rs 140 and Rs 135 per quintal in March and April.

If we look at the cotton market of other countries, an increase was seen in the Cotlook "A" index, USDA spot rate was higher by 1.07 cents and MCX spot rate was higher by Rs 1,660 per candy, while Brazil Cotton Index registered an increase of 3.01 points.

Cotton arrival this week in major cotton producing states across the country

SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91119 77775

STATE	12.02.24	13.02.24	14.02.24	15.02.24	16.02.24	17.02.24
PUNJAB	1,500	1,500	1,500	1,000	1,000	500
HARYANA	4,000	3,000	3,500	3,500	3,000	3,000
UPPER RAJASTHAN	5,000	5,000	5,000	4,000	3,000	4,000
LOWER RAJASTHAN	4,000	4,000	4,000	4,000	4,000	3,500
NORTH ZONE	14,500	13,500	14,000	12,500	11,000	11,000
GUJRAT	38,000	37,000	36,000	38,000	38,000	36,000
MADHYA PRADESH	10,000	8,000	7,000	8,000	7,000	7,000
MAHARASHTRA	50,000	50,000	45,000	45,000	40,000	45,000
CENTRAL ZONE	98,000	95,000	88,000	91,000	85,000	88,000
KARNATAKA	15,000	14,000	15,000	13,000	11,000	10,000
ANDHRA PRADESH	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	4,000
TELANGANA	15,000	20,000	17,000	15,000	15,000	10,000
TAMILNADU	300	300	300	300	300	300
SOUTH ZONE	35,300	39,300	37,300	33,300	31,300	24,300
ODISHA	3,000	2,200	2,200	2,100	2,000	2,000
TOTAL	150,800	150,000	141,500	138,900	129,300	125,300

ARRIVAL IN 170 Kg.



POONAM ENGINEERING WORKS

| All Pulses Dall Mill are Manufacturing | Grain Cleaning Plant, Besan Plant | Chakki Aata Plant | Industrial Dust Collector etc.



Our New Established Farm



Plot No. N-243 & N-246 MIDC Phase 4, Near Yevta Square, Akola Growth Center, Shivapur, Akola, Dist. Akola - MH (INDIA) - 444 104
 Mob.: +91 9766477484, +91 9730003529, 0724-2991484
 Office No. : +91 9371007484
 Web : www.poonamengworks.in Email : poonamengworks4@gmail.com

"Guarantee on MSP" is an obstacle in the issue of Kisan-Kendra talks.



As farmers in Punjab and Haryana embarked on their scheduled Delhi march today, the demand for a guaranteed minimum support price (MSP) has emerged as a primary sticking point between the farming community and the government. While farmer leaders see the demand for MSP legislation as a relatively modest request to ensure that all produce is procured on the Swaminathan formula of C2+50 per cent, the government sees it as a major challenge, which Requires substantial financial allocation, infrastructure. Policy and other guarantees to protect the interests of consumers.

The government currently fixes MSP for 22 crops with annual adjustments corresponding to eight crops of Rabi and 14 crops of Kharif season. However, farmers argue that the absence of legislation makes them vulnerable to selling their produce to private traders at lower prices, raising questions about the effectiveness of the government's MSP policy.

Agriculture and food policy expert Devinder Sharma emphasizes that guaranteed MSP is a solution to the multifaceted challenges faced by farmers. They argue that the implementation of such a guarantee, which requires an annual allocation of around Rs 2 lakh crore (additional), is critical for the welfare of the country's 50 per cent population, which depends on agriculture.

"Farmers are not demanding the government to buy all crops at MSP, they just want a law to ensure that the produce is not bought below the MSP set by the government, which is the sole cause of the agricultural crisis in the country." he added.

Arjun Munda stressed the need for a structured discussion to find a solution and emphasized the need for extensive consultation with stakeholders and states.

He urged the protesting farmer groups to hold a structured discussion with the government on the issue, saying, "We need to see what kind of law we have to bring and what are the pros and cons of such a law." Allow elements to capture their opposition for political gain.

India's Feb cotton exports to hit 2-year high as discounts lure buyers

India's cotton exports in February are set to jump to the highest level in two years, as a rally in global prices has made Indian cotton attractive for Asian buyers who earlier sourced the fibre from Brazil and the United States, traders said. Before the benchmark U.S. cotton futures hit a 17-month high this month, India, the world's second biggest cotton producer, struggled to export the fibre. But, after the sharp rise in global prices, buyers have started to flock to India, five traders said.

In February, Indian traders signed contracts to export 400,000 bales (68,000 metric tons) of cotton - the highest since February 2022 - mainly to China, Bangladesh and Vietnam, they said.

"Indian cotton is now very competitive. It is the cheapest in the world, and exports are picking up," Atul Ganatra, president of the Cotton Association of India. India could export 2 million bales in the 2023/24 marketing year to Sept. 30, surpassing the earlier expectation of 1.4 million bales, he said. But a few traders feel exports could rise to 2.5 million bales, as Indian cotton is 6 to 7 cents per lb cheaper than the supplies from the United States, the world's biggest exporter.

If Indian cotton continues to trade at a discount to the global benchmark, traders are expected to export 300,000 bales in March, said a New Delhi-based dealer with a global trade house. Aggressive Chinese buying lifted U.S. cotton prices in the past two months and now Beijing is making purchases from India, said a Mumbai-based trader.

"China has made purchases of around 300,000 bales for shipments in February and March," the trader said. Currently, India has the advantage of lower prices and lower freight costs compared to the supplies from the United States and Brazil due to its proximity to importing countries, said Vinay Kotak, director at Mumbai-based Kotak Ginning and Pressing Industries Pvt. Ltd. Despite robust demand, India's exports would be capped by limited surplus as local production is expected to fall this year, Kotak said.

The country's cotton production could fall 7.7% from a year ago to 29.41 million bales in 2023/24, the lowest since 2007/08, according to the Cotton Association of India.

TOP 5 NEWS OF THE WEEK

Cotton demand from US textile mills has fallen to its lowest since 1885.

U.S. mills are on track to process the least amount of cotton this year since 1885. U.S. textile mills will feed only 1.74 million bales of cotton into their machines in the marketing year ending 2023-2024, according to an updated forecast from the U.S. Department of Agriculture released Monday.

Telangana: Crisis on cotton farmers in Adilabad

Tractors, vans, jeeps and other cargo vehicles laden with cotton produce have been forming a long queue on the Nizamabad-Jagdalpur National Highway near Chennur town for three days.

Vidarbha Maharashtra: Clash between farmers and traders over cotton price issue

Nagpur News: While the guaranteed price of cotton is Rs 7020, it is being bought at a lower price due to lack of quality

India's cotton exports to hit 2-year high in February as discounts woo buyers

India's cotton exports are set to hit the highest level in two years in February as a rise in global prices has made Indian cotton attractive to Asian buyers who previously bought the fiber from Brazil and the United States. , the traders said.

Maharastra :Farmers’ agitation over cotton procurement price in Beed district Chhatrapati Sambhajinagar.

Chhatrapati Sambhajinagar: Two farmers from Beed district on Friday agitated outside the district collector’s office over the poor prices offered for cotton in the market. Shriram Korade and Parshuram Rathod, both farmers from Phulepimpalgaon village in Majalgaon tehsil, blocked the entrance of Deepa Mudhol-Munde’s office, threw cotton on the road and laid down outside the office gates to underline their grievances. The duo raised banners and demanded fair compensation for their work on the field.


Cotton Physical Market: There was a bullish trend in cotton prices in the third week of February.

This week was bullish for the cotton physical market. Growth was seen in North, South and Central zones for the third consecutive week.

In the North Zone, Punjab, Haryana and Rajasthan saw an increase of Rs 75, 75 and 50 per maund respectively.

In the states of Gujarat, Madhya Pradesh and Maharashtra of the Central Zone, an increase of Rs 900, 1500 and 1600 was recorded respectively.

In South Zone market, Odisha, Telangana and Karnataka markets witnessed gains of Rs 1600, 1800 and 1500 per candy respectively. Whereas Andhra Pradesh had the lowest increase of Rs 700 per candy.

		SMART INFO SERVICES		india.smartinfo@gmail.com		Call : 91119 77775	
		DATE: 17.02.2024					
WEEKLY COTTON BALES MARKET							
STATE	STAPLE LENGTH	12.02.24		17.02.24		CHANGE	
		LOW	HIGH	LOW	HIGH		
NORTH ZONE							
PUNJAB	28.5	5,550	5,600	5,625	5,675	75	
HARYANA	27.5/28	5,500	5,500	5,575	5,575	75	
UPPER RAJASTHAN	28	4,850	5,675	5,000	5,725	50	
CENTRAL ZONE							
GUJARAT	29	56,500	56,800	57,500	57,700	900	
MADHYA PRADESH	29	55,300	55,800	56,800	57,300	1,500	
MAHARASHTRA	29+ vid.	55,300	56,300	57,000	57,900	1,600	
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775							
SOUTH ZONE							
ODISHA	29.5+	56,900	57,000	58,500	58,600	1,600	
KARNATAKA	29 mm	55,500	56,000	57,500	57,800	1,800	
ANDHRA PRADESH	29	54,800	55,200	55,400	55,900	700	
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	56,000	56,500	57,500	58,000	1,500	
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.							
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy							